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PROVINČNÍ KAPITULA 2014
Zahájení provinční kapituly

Provinční kapitula byla zahájena v neděli 26. ledna v klášterním kostele Neposkvr-
něného početí Panny Marie v Olomouci votivní mší svatou k Duchu svatému, kterou
celebroval olomoucký arcibiskup Mons. Jan Graubner.

V promluvě Mons. Graubner zdůraznil, že nejen kapitula, ale každá rodina musí
prosit o vedení Duchem svatým, aby pro něj měla místo, aby ji vedl a proměňoval.
Skutky lásky jsou projevem působení Ducha svatého v nás. Z nich má první místo
poslušnost vůči Kristu. Láska otevírá vůči druhému, nedovoluje uzavřenost.

Komunita, kde jdou vidět plody Ducha svatého, duchovního života, taková bude
mít povolání i budoucnost. To je odpověď na hledání projektu pro budoucnost
provincie. A neplatí to jen o komunitě, ale i o rodině.

Když vydáváme svědectví o Kristu, o tom, co v nás působí, zakoušíme, že Duch
svatý není daleko. A tak přivádíme Ducha svatého do našeho středu, vydáváme
věrohodné svědectví slovy, ale především skutky o Božím působení. Kéž Duch svatý
vede provinční kapitulu i všechny, kteří s ní chtějí být spojeni.

Pondělí 27. ledna 2014

První den jednání provinční kapituly byl zahájen
rekolekcí, které se ujal Mons. Dominik Duka OP.

Provinciál pak přednesl shromážděné kapitule
svoji zprávu o stavu provincie za minulé čtyřleté
období. Po rozpravě o budoucím provinciálovi se
přistoupilo k volbě.

Členy kapituly, kteří volili nového provin-
ciála, byli exprovinciál fr. Benedikt Mohelník,
převoři konventů z Prahy fr. Antonín Krasucki,
z Olomouce fr. Cyril Molnár, z Plzně fr. Augustin
Prokop a ze Znojma fr. Alvarez Kodeda. Dále
sociové pražského a olomouckého konventu

ffr. Lukáš Fošum a Jindřich Poláček a dále delegáti bratří ffr. Savio Řičica, Damián
Němec a Efrém Jindráček. Celkem tedy deset bratří. Výsledek volby byl zaslán do
Říma ke schválení.

Úterý 28. ledna 2014

Druhý den jednání provinční kapituly přednesl provinční syndik zprávu o hospodář-
ském stavu provincie.

Hosté kapituly byli rozděleni do pracovních skupin a věnovali se zpracování
a přípravě materiálů pro jednání kapituly.

V podvečer došla zpráva z generální kurie o rozhodnutí Magistra řádu fr. Bruna
Cadoré, jenž schválil postulovaného provinciála fr. Benedikta Mohelníka. Fr. Bene-
dikt postulaci přijal, složil předepsané vyznání víry a přísahu věrnosti a ujal se tak
svého oficia.

Večer byli zvoleni definitoři kapituly, jejichž úkolem je naformulovat závěry
kapituly: bratři Martin Dvořák, Damián Němec, Cyril Molnár a Filip Boháč.

Další dny jednání provinční kapituly

Ve středu 29. ledna dopoledne jednaly komise kapituly. Odpoledne probíhalo jednání
pléna. Na závěr se kapitula rozloučila s hosty.

Ve čtvrtek a v pátek pokračovalo jednání pléna kapituly o materiálech kapitulních
komisí. V pátek 31. ledna večer proběhla volba členů provinční rady.

V sobotu 1. února proběhla diskuse o personáliích, jež uzavřela jednání pléna
kapituly. Většina kapitulářů se rozjela do svých klášterů. Nyní bude úkolem
provinciála a definitorů sestavit akta provinční kapituly a následně je zaslat ke
schválení magistrovi řádu.
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Nový provinciál dominikánů

Provinční kapitula dominikánů postulovala za svého provinciála opět (už potřetí od
roku 2006) fr. Benedikta Tomáše Mohelníka OP. Magistr Řádu fr. Bruno Cadoré OP
postulaci dne 28. ledna 2014 přijal a provinciála potvrdil. Provinciál postulaci přijal,
složil předepsané vyznání víry a přísahu věrnosti a tak se svého oficia na další čtyři
roky ujal.

Fr. Benedikt Mohelník OP se narodil roku 1970 ve Valašském Meziříčí. Řádové
sliby složil v roce 1990. Na kněze byl vysvěcen v roce 1995. Základní teologická
studia absolvoval na CMTF Univerzity Palackého v Olomouci, postgraduální
doktorandské studium na teologické fakultě Univerzity ve Fribourgu (Švýcarsko). Je
lektorem dominikánského Generálního studia. Vyučuje dogmatickou teologii na teo-
logické fakultě UK v Praze.

Text a foto: http://www.op.cz

Fr. Benedikt Mohelník OP skládá vyznání víry a přísahu věrnosti

USILUJTE O TO, ABYSTE MĚLI LÁSKU
„Laický“ pohled na provinční kapitulu 2014

Bratři slaví provinční kapitulu. Jsem pozván jako host z titulu provinčního moderátora
laiků. Odjíždím již v neděli ráno, abych stihl slavnostní mši svatou s otcem arcibis-
kupem. Při odjezdu jsem velmi nervózní, jako by mě čekalo něco nepříjemného.
Nevím, do čeho jdu, snad tou nepříjemností bude jen cesta (je přede mnou 500 km za
volantem). V autě poslouchám m.j. 1 Kor 13–15 a k mému překvapení se téma lásky
a z ní plynoucích duchovních darů vrací po celou dobu mé účasti na kapitule. Už jen
skutečnost, že bratři na svoji kapitulu zvou hosty ze všech částí dominikánské rodiny,
mi přijde jako usilování o to, abychom měli lásku (1 Kor 14,1). Kázání otce
arcibiskupa vychází z Velepísně na lásku (1 Kor 13). Při večeři se zde cítím jako
doma, bratři, s kterými se známe, se mnou navazují hovor, jako bychom se viděli
včera (s většinou jsme se neviděli rok a víc). Ale i ti, s kterými se znám letmo nebo
neznám vůbec, jsou velmi vstřícní a milí. 

V pondělí po ranních chválách a snídani má otec kardinál promluvu. Už jen to, že
je zde a ujal se této služby pro bratry, je pro mne další ukázkou bratrského spole-
čenství lásky (a obdivuhodného nasazení otce kardinála pro Řád). Promluva je
samozřejmě směřována k bratřím kapitulářům, přesto (nebo právě proto?) v ní zaznívá
i téma dominikánské rodiny a její laické části. Utkvívá mi jeden apel o tom, že jsme
povoláni do Řádu, nikoli, že my jsme vstoupili. To mě bude ještě stát nějaké
promýšlení. Rovněž vzpomínám na rozbor obsahu pojmu mendikantství, který byl
jiný ve 13. století, než je obsah pojmu žebroty dnes. To mě bude ještě stát nejen
promýšlení, ale i studium. 

Pondělní poledne je podle původního programu počátkem volby nového
provinciála. Nemám samozřejmě žádný kontakt kromě onoho programu. V pět hodin
odpoledne má začít jednání komisí, v kterých jsou účastni hosté. Se sestrami
mniškami se sice dostavujeme, ale marně. A jak se ukáže, jednání kapituly bude
pokračovat po konventní mši svaté až do pozdního večera a my nebudeme vědět nic
o volbě až do následujícího odpoledne.

Úterý se nese v duchu slavnosti svatého Tomáše, komise už jednají o svých
tématech. Odpoledne jsou jednání přerušena, přichází potvrzení volby z Říma a my
se konečně dozvídáme jméno nového provinciála (i to, že není až tak úplně nové ().
V kostele jsme pak účastni působivého obřadu přijetí oficia a složení přísahy věrnosti
a vyznání víry otce provinciála. Při večerní mši svaté je hlavním celebrantem otec
Benedikt a v kázání nás vybízí, abychom se svatého Tomáše nebáli a četli ho.

Středa je opět dnem jednání v komisích a jak se ukáže, je mým posledním
„pracovním“ dnem na kapitule. Dopoledne dokončujeme svou úlohu a předáváme
výsledky kapitulářům. Při polední hodince mi málem vypadne breviář z ruky, když
vidím a slyším dnešní krátké čtení: „Láska nikdy nepřestává…“ (1 Kor 13,8nn.)
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PROVINČNÍ KAPITULA 2014 v 5 6 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

Čtenář těchto řádků jistě PŘEDPLATNÉ OPUSCULA 2014
zaznamenal, že nepíši o detai- Roční předplatné (11 čísel včetně poštovného) stojí 280 Kč. Můžete ho uhradit
lech jednotlivých jednání. Je složenkou nebo bankovním převodem na účet č. 122918389/0800 (ČS), var. symbol
věcí kapituly a otců definitorů, 332. Prosíme odběratele, kteří ještě neuhradili předplatné za rok 2013, o jeho
co se nakonec dostane do akt. urychlené zaplacení. S díky redakce.
To si pak přečteme a budeme
na to navazovat. Nezastírám,
že jsem mnohdy něčemu nero-
zuměl nebo nebyl naladěn se
všemi na stejnou vlnu. Zazna-
menal jsem jiskřící rozhovory
na některá témata, a když k to-
mu připočtu i dlouhá jednání
otců kapitulářů, mnohdy una-
vených, vychází mi naděje, že
jsme normální a živá rodina. Kdybych byl účasten idylky, při které se na sebe všichni
neupřímně usmívají, to by mě varovalo. Byl jsem ale na setkání normálního – snad
nejsem naivní – společenství, které bude plnit svůj úkol i v budoucnu.

Otec Benedikt se mě při jedné debatě o dominikánském laikátu zeptal – a kladl
důraz na důležitost té otázky –, jak se my dominikánští laici podílíme na apoštolském
poslání Řádu. Já si dovolím tuto jeho otázku poslat dál k úvaze každého z nás.
Předmětem té úvahy budiž nejen odpověď na otázku samu, ale i odpověď na to, proč
se nás na to náš dlouholetý představený ptá. Jsme pro naše bratry stále tak nečitelní
(viz také články o. Cypriána a br. Tomáše v OPusculu)? Jsme tím pádem tak nečitelní
pro ostatní (rozuměj mimo Řád) věřící? A co nevěřící?

Rád bych, aby odpovědi na tyto otázky byly součástí chystané revitalizace našeho
laikátu (omlouvám se za to slovo, snad není až tak nutné oživování, ale nechci užívat
slovo reforma, které nám trochu zavání a je (?) moc silné). Jsme nejpočetnější částí
Řádu a musíme toho využít. I toho, že žijeme ve světě. Kladl jsem v komisi pro
apoštolát otázku po oslavách 800letého výročí Řádu. Odpověď téměř žádná nepřišla,
ale jedna přece: oslavy by neměly být návratem do minulosti, tedy ne něco jako řeč
nad mrtvolou. A tak vznáším další otázku: jak oslavit naše založení v duchu svatého
otce Dominika, které by nevynášelo minulost, ale na ní stavělo a dále apoštolsky
působilo? 

Nevím, zda toto mé psaní splnilo zpravodajské cíle informovat o kapitule z mého
pohledu, ale budu vděčen, když někoho z čtenářů vyprovokuje k odpovědím na
posledně položené otázky.

V Kristu, Marii a svatém otci Dominiku Váš 
Vincenc, provinční moderátor LSSD

KALENDÁŘ AKCÍ
! 25.–27. 4. 2014 Setkání formátorů
LSsD na Svaté Hoře

! 18. 10. 2014 Setkání České domini-
kánské rodiny v Praze

PLZEŇSKÝ KONVENT

Přednášky
6., 13. a 27. 2. v 19.15 přednáška z cyklu
o tajemství Ježíše Krista. Přednáší fr. Tomáš
Pospíšil OP v sále kláštera od 19.15 hod. 

http://plzen.op.cz

MNIŠKY– LYSOLAJE

S radostí vám oznamujeme, že novou pře-
vorkou naší komunity pro následující tříletí
byla dne 17. ledna 2014 zvolena sestra Marie
Pitterová. Volba byla potvrzena provinciálem
O. Benediktem a sestra Marie ji přijala. Přeje-
me jí a vyprošujeme hojnost Božího požeh-
nání a darů Ducha svatého a i Vás prosíme
o modlitbu za ni a celou naši komunitu.

http://moniales.praha.op.cz

KONGREGAČNÍ SESTRY

Česká televize na CSOŠ v Bojkovicích
V neděli 26. 1. 2014 vysílala ČT2 v pořadu
Křesťanský magazín reportáž o Církevní
střední odborné škole v Bojkovicích (lze ji
zhlédnout ve videoarchivu ČT). Původně

rodinná škola dnes vzdělává budoucí učitelky
mateřských škol, pracovníky volnočasových
klubů dětí a mládeže, pracovníky v sociálních
službách anebo ošetřovatele v nemocnicích či
domovech pro seniory.

Postní rekolekce pro děti a mládež
„Být s Ježíšem“
u sester dominikánek ve Střelicích u Brna
Termín: od 14. do 16. 3. 2014 
Cena: 150 Kč
S sebou: spacák, karimatku, papuče, Písmo
Přihlášky: do 10. 3. 2014 na adrese:
roberta@dominikanka.cz

I vydal se Abram na cestu
Setkání pro dívky od 18 do 30 let, které chtějí
společně naslouchat a vyjít do země, kterou
jim Hospodin ukáže. Setkání probíhají v Pra-
ze u sester dominikánek v Černé ul.  14.
21.–23. 3. Vybavení na cestu: osobní obdaro-
vání, vnitřní řád; překážky na cestě.
16.–18. 5. Rozhodni se: rozlišování, rozhodni
se a vykroč.
Přihlášky týden předem:
bernadeta@dominikanka.cz

Letní tábor pro děti a mládež 
od 9 do 18 let
pod vedením sester dominikánek
Svatý Jan pod Skalou od 5. do 12. 7. 2014 
Téma: Biblické postavy Starého zákona
Kontakt: S. M. Guzmana Valentová
 tel. 724 233 964, guzmana@dominikanka.cz

Ubytování v KDS
Katolický domov studujících nabízí během
školního roku (350 Kč/200 Kč) i letních
prázdnin (300 Kč/180 Kč) ubytování v cen-
tru Prahy. Více informací na http://kds.op.cz
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LAICKÁ SDRUŽENÍ ŽIVÝ RŮŽENEC

Nové webové stránky dominikánských laiků Zveme všechny členy a přátele dominikánské
najdete na http://laici.op.cz. rodiny k zapojení do živého růžence za mír

Sestry dominikánky-mnišky zvou pražské
laiky na komorní setkání ve svém klášteře
v Praze-Lysolajích. Setkání se uskuteční v so-
botu 15. února na téma Řehole svatého Au-
gustina. Další informace najdete na straně 10.

DARY NA DOROST

Dary na dominikánský dorost je možné zasí-
lat na čú: 6375022/2700 s vs: 367678. Všem
dárcům velmi děkujeme a modlíme se za ně,
aby jim Pán jejich štědrost oplatil.

fr. Cyprián OP, syndik provincie

a za rodiny. Zájemci se mohou přihlásit na
adrese: fr. Irenej Šiklar OP, Klášter domi-
nikánů, Slovenská 14, 772 00 Olomouc,
irenej@op.cz

fr. Irenej OP, promotor pro růženec

DOMINIKÁNI NA FACEBOOKU

http://www.facebook.com/groups/43518027
3216709/
http://www.facebook.com/KrystalOp
http://www.facebook.com/Dominikanska8

 DOMINIKÁNSKÁ 8
 Místo vzdělání a kultury při klášteře sv. Jiljí v Praze

FRIEDHELM MENNEKES: (nad)PROSTOR
Přednáška s debatou
středa 5. února 2014 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)

Prof. Mennekes pronese přednášku, která se zaměří hlouběji na problematiku
prostoru: Jaké nové prostory otevírá umění, hudba a světlo? A jaké jsou předpoklady
toho, aby do nich člověk mohl vstoupit?

Friedhelm Mennekes SJ (* 1940), jezuita a emeritní profesor praktické teologie
a sociologie náboženství na Phil.-theol. Hochschule Sankt Georgen ve Frankfurtu nad
Mohanem.

LITERÁRNÍ VEČERY: SRDCE KLÁŠTERŮ
Setkání knih Tichá srdce a Celým srdcem
čtvrtek 6. února 2014 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)

Dvě knihy, dva autoři, dva zcela rozdílné pohledy. Co je to klášter a jaký je život
v něm? Jak toto téma vidí Dom Samuel, opat trapistického kláštera v Novém Dvoře,
autor knihy Celým srdcem, a jak Alena Ježková, publicistka a autorka knihy Tichá
srdce.

http://www.dominikanska8.cz

Nakladatelství Krystal OP a Dominikánská 8 zvou na další večer cyklu 

LITERÁRNÍ SALÓN D8
posezení a zamyšlení nad knihou z nakladatelství Krystal OP
středa 12. února 2014 v 19.30 hodin v čítárně dominikánského kláštera

Tomáš Akvinský: Výklad vyznání víry a Desatera
moderuje Lukáš Fošum OP
Toto Tomášovo dílo není určeno studentům filosofie a teologie, není plné scholas-
tických technických termínů a nehemží se množstvím vzletných řečnických výrazů,
jak jsme u něj zvyklí. Jedná se o soubor kázání, kterými se Tomáš obracel k prostým
věřícím. Najdeme v nich konkrétní praktické návody, jak žít dobrý křesťanský život
a dosáhnout svatosti. To vše je navíc protkáno hojnými citáty z Písma, což jen dokládá
autorovu lásku a úctu k Božímu slovu.
Jsou knihy, které vznikly před mnoha a mnoha lety, ale i dnes v nich najdeme
moudrost a inspiraci pro náš život. Stále k nám mluví a mají co nabídnout i dnešnímu
čtenáři. Přijďte se s ostatními podělit o své prožitky z četby.
Debatní večer je určen především těm, kteří knihu již četli. Bratr dominikán, jenž
večerem provází, nevystupuje v roli přednášejícího, ale je pouze moderátorem
diskuse, které se každý z příchozích může zúčastnit.

Krystal OP a Dominikánská 8

˜˜˜

Zemřela S. M. Serafika Veronika Pončíková OP

Ve víře a naději v život věčný oznamujeme, že byla
k svému Pánu povolána naše drahá spolusestra
S. M. Serafika Veronika Pončíková OP.
Narodila se 26. ledna 1912 v Hovězí, okres Vsetín.
Zemřela posilněna svatými svátostmi 30. ledna 2014.
83 let sloužila Bohu jako sestra dominikánka.
Za její život poděkujeme Pánu Bohu a rozloučíme se
s ní při mši svaté v kapli kláštera sester dominikánek
v pátek 7. února 2014 v 10.30 hodin. Po církevních
obřadech bude její tělo uloženo do hrobu na střelickém
hřbitově.
Prosíme, abyste na ni pamatovali ve svých modlitbách

 a při oběti mše svaté.
sestry dominikánky, Střelice u Brna
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˜˜˜
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PROSBY O MODLITBY 

˜ za nově zvoleného provinciála fr. Benedikta Mohelníka OP a bratry zastá-
vající provinční oficia

˜ za novou převorku komunity mnišek v Lysolajích S. Marii Pitterovou OP
˜ za dominikánskou rodinu v Sýrii, Pákistánu a na Filipínách
˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za projekt kláštera mnišek v Praze-Lysolajích
˜ za provinčního moderátora LSSD fr. Vincence Horáčka
˜ za Postupovy v jejich těžké životní situaci
˜ za těžce nemocnou tříletou Anežku

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY – ÚNOR
1. Aby církev a společnost uznávaly moudrost a zkušenost starších lidí.
2. Za kněze, zasvěcené osoby a laiky, aby plně pracovali na díle evangelizace.
3. Aby dobrotivý Bůh připravil srdce lidí, kteří nepoznali jeho lásku, k přijetí

radostného poselství Kristova evangelia. 

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA
SETKÁNÍ FORMÁTORŮ LSSD
Formační setkání se bude letos konat na Svaté Hoře u Příbrami 25. až 27. dubna 2014.
Tématem setkání, jež připravuje sdružení ve Všerubech, bude liturgická modlitba.
Přednášky přislíbili otec Cyprián Suchánek OP, otec Kristián Pšenička OPraem, otec
Augustin Prokop OP a sestra Terezie Eisnerová OP.

Přijímají se pouze přihlášky na celý pobyt (pátek večer až neděle odpoledne).
Uzávěrka přihlášek je 25. března 2014. Po tomto datu každý přihlášený pošle platbu
1000 Kč na účet 2845967001/5500. Tato částka obsahuje 2x nocleh a jídlo po celý
pobyt. Po obdržení platby budeme považovat přihlášku za závaznou.

Přihlašovat se můžete u Martiny Imeldy Vaňkové: vanekvseruby@gmail.com,
tel: 737 600 889. Do přihlášky napište své jméno, sdružení, svou funkci ve sdružení.

členové všerubského sdružení

ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ
MS OLOMOUC (představený Reginald Jiří Machačík)
http://sites.google.com/site/opolomouc
V sobotu 11. ledna 2014 jsme své setkání začínali jako vždy modlitbou ranních chval.
Tentokrát jsme měli o důvod více k radosti i k díkům: naše sestra Gabriela Zdislava
porodila 9. ledna svého třetího syna Jindřicha.

Po mši svaté a litaniích ke svaté Zdislavě jsme přišli z kostela dost vymrzlí, ale
bratr Kamil nás zachránil teplými nápoji. Bratr Reginald nám vyřídil vánoční pozdrav
arcibiskupa Mons. Graubnera a informoval o úmrtí jáhna III. řádu Jana Maciase Josefa
Sotoniaka z Ostravy, který jej před mnoha lety seznámil s Řádem. 

Dopolední program pak pokračoval přednáškou otce Pavla M. Mayera o 2. listu
svatého apoštola Pavla do Korintu. Po obědě jsme se rozdělili do skupinek, abychom
formou „biblické rozmluvy“ strávili půlhodinu s Písmem svatým.

Otec Irenej nás potom informoval o bratrech na studiích a přidal i vlastní zážitky
ze svých současných studií ve švýcarském Fribourgu. Vyprávěl velmi poutavě: od
francouzské kuchyně jsme ho trochu zapletli do sítě morální teologie, kterou studuje,
ale brzy jsme přešli k bratrům Francouzům a francouzštině.

Na závěr programu jsme se pomodlili radostný růženec. Kroužek vytrvalců si pak
ještě s otcem Pavlem zahrál dvouhodinovou partii Carcassone.

Danuše Gloria Šrubařová

MS 3. PRAŽSKÉ (představený Petr Ondřej Chaloupský)
http://www.laici3ps.op.cz
Setkání sdružení se koná 24. února 2014 u svatého Jiljí podle obvyklého programu.

MS 4. PRAŽSKÉ (představená Miloslava Anna Zásmětová)
Členové našeho sdružení se setkají druhou únorovou sobotu, tedy 8. února 2014
u svatého Jiljí. Program obvyklý.

M. A. Zásmětová

SETKÁNÍ TERCIÁŘŮ V LYSOLAJÍCH
Další setkání pražských terciářů v lysolajském klášteře mnišek se uskuteční v sobotu
15. února 2014. Všichni jste srdečně zváni.

PROGRAM
(pro zájemce: 7.00 ranní chvály + modlitba se čtením)
8.00 mše sv. (oficiální začátek setkání, přijďte prosím všichni včas)
9.00 občerstvení v hovorně kláštera
10.00 duchovní program na téma Řehole svatého Augustina (s využitím komentáře
fr. Waltera Wagnera OP „Dominikánský život“)
12.00 sexta a růženec v kapli
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JUBILEA / KRYSTAL OP v 11 12 v SALVE

12.30 oběd
další program podle domluvy

DOPRAVA
Do Lysolaj se dostanete autobusem 160 ze stanice metra Dejvická v 7.28 (na místě je
v 7.36). Vystupuje se na zastávce Pod Hájem, od které je klášter 2 min. Kdo jste
v klášteře ještě nebyli, adresu naleznete na http://www.moniales.praha.op.cz.

PŘIHLÁŠKY: jachym@op.cz

Proviant (k okamžité konzumaci nebo pro sestry) je vítán.

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
  1. 2. S. M. Josefa Strettiová (Praha-Lysolaje) 44. narozeniny
  2. 2. S. M. Blandina Větrovcová (Střelice) 90. narozeniny
  2. 2. S. M. Anežka Škrobánková (Plzeň) 73. narozeniny
  3. 2. S. M. Anežka Suchánková (Znojmo) 43. narozeniny
  9. 2. S. M. Jordána Kleinwächterová (Praha) 35. narozeniny
13. 2. S. M. Eva Pechová (Bojkovice) 82. narozeniny
13. 2. Fr. Gabriel Malich (Toulouse) 33. narozeniny
15. 2. Fr. Efrém Jindráček (Řím) 39. narozeniny
18. 2. Fr. Prokop Bahník (Plzeň) 62. narozeniny
24. 2. S. M. Cyrila Navrkalová (Střelice) 67. narozeniny
26. 2. S. M. Isabela Rumlová (Praha) 85. narozeniny
28. 2. S. M. Valerie Cahlová (Střelice) 92. narozeniny
Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.

NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz
placení zásilek: č.ú. 2105992658/2700, v.s. 6010
sponzorské dary: č.ú. 6375022/2700, v.s. 5797825

Tomáš Akvinský: Komentář k Etice Nikomachově II
Pro Aristotelovu, stejně jako Tomášovu etiku je klíčové téma ctnosti. Zatímco cílem
života je blaženost, ctnost je nástrojem k jejímu dosažení. Druhá kniha Aristotelovy
Etiky představuje východisko, kde je morální ctnost definována a uvedena do
kontextu lidského života a jednání. Tomáš svým výkladem zasazuje antické pojetí
ctnosti do křesťanského kontextu. Překlad a úvod: Tomáš Machula.
brož, cca 232 str, cca 250 Kč, vyjde v únoru

Salve 3/2013 – Světlo

Obsah: Yves-Marie Blanchard: Světlo v Bibli; Michel
Evdokimov: Pohledy na téma světla v pravoslavné
církvi; Jan Kotas: Světlo v liturgii; Pavel Vojtěch
Kohut OCD: „Temný mrak ozařující noc“. Světlo
a temnota v mystické zkušenosti Jana od Kříže; Bert-
ram Stubenrauch: Sakrální prostor jako obraz víry;
František Burda: Duchovní sémantika funkce světla
v nefigurativní malbě; Norbert Schmidt: Nové vitraje
– Neo Rauch, Sigmar Polke a Gerhard Richter; Alois
Kölbl: Citlivá redukce. Rekonstrukce opatského kostela
v Pannonhalmě a chrámu sv. Mořice v Augsburgu od
Johna Pawsona

Editorial
Vážení čtenáři,
světlo, které je tématem tohoto čísla Salve, stojí na začátku knihy Genesis, stejně jako
v úvodu Janova evangelia. Spatřit světlo světa je ustálená fráze, kterou vyjadřujeme
samotný vstup do existence. Mluvíme také o světle rozumu, bez něhož by pro nás byl
okolní svět nesrozumitelný a naše bytí v něm nesmyslné. Světlo však není jen
předpokladem, ale také cílem. Světlo na konci tunelu, jasný bod na horizontu,
k němuž směřujeme celým svým životem. „Já jsem světlo světa. Kdo mě následuje,
nebude chodit ve tmě, ale bude mít světlo života (Jan 8,12),“ říká ten, v něhož jsme
uvěřili, kdo se stal majákem v bouři našeho putování.

Světlo má řadu aspektů, které poznáváme nejen ze zkušenosti, ale i z tradice
a nakonec i díky moderní vědě. Světlo umožňuje vidění, a tedy samo jevové bytí věcí.
Světlo umožňuje barevnost světa, a tím i jeho krásu. Může však být také oslepující,
palčivé, odhalující, a tím zahanbující. Jeho nedílnou součástí je i zkušenost jeho
nepřítomnosti. Naše životy civilní i duchovní jsou provázeny zážitky temných nocí.
Musíme však mít vždy na paměti, že tak, jako neexistuje zlo, ale jen nepřítomnost
dobra, neexistuje ani tma, pouze nepřítomnost světla. Proto i ono klíčové ujištění
evangelisty Jana: „Světlo svítí ve tmě a tma se ho nezmocnila.“ (Jan 1,5) Duchovní
život je permanentní cestou za světlem, je nesen nadějí, že světlo nemizí, jen se
mu staví do cesty naše sobectví. Čím víc před ním zavíráme oči, tím víc se pak ale
cítíme oslněni, tím víc pociťujeme jeho vítěznou jasnost. Tu znají dobře mystikové,
onu paradoxní  oslepující  moc  světla,  při  níž  nás  racionální  rozum  opouští  a  otevírají
se oči srdce. Více se o tom čtenáři dočtou ve studii Vojtěcha Kohuta OCD o svatém
Janu od Kříže.
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evangelisty Jana: „Světlo svítí ve tmě a tma se ho nezmocnila.“ (Jan 1,5) Duchovní
život je permanentní cestou za světlem, je nesen nadějí, že světlo nemizí, jen se
mu staví do cesty naše sobectví. Čím víc před ním zavíráme oči, tím víc se pak ale
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Světlo je odvěkým průvodcem člověka, je součástí jeho soukromého i veřejného
života, jeho slavení i truchlení. Světlo v liturgii není jen okrasou, je mnohoznačným
a nesmírně bohatým zdrojem symbolických významů, jak o tom píše ve svém textu
Jan Kotas. Je paradoxní, že s technologickým ovládnutím světla díky elektrickému
proudu jako by z liturgie mnoho z jejího světelného, symbolického potenciálu
vymizelo. Není pochopitelně možné utíkat se k předmoderním způsobům liturgického
slavení, je to ale výzva k zamyšlení nad tím, zda není možné i v prostoru našich
chrámů pracovat se světlem citlivěji, než jak je obvyklé. Fotografie tvořící obrazový
doprovod tohoto čísla představují světlem prostoupené sakrální prostory, v nichž
právě tvůrčí a zároveň citlivá práce se světlem stírá rozdíly mezi tím, zda vznikly ve
13., nebo v 21. století.

Právě umělci a architekti, zvyklí pracovat se světlem a jím utvářeným prostorem,
mohou být průvodci i v našem rozpomínání se na vlastní tradici rozumění světlu jak
na rovině praktické, tak té symbolické a duchovní. Ať se jedná o abstraktní malbu
(o které píše František Burda), moderní vitraje (v textu Norberta Schmidta) nebo
tvůrčí úpravy starých chrámů (přiblížené Aloisem Kölblem), světlo a barva k nám
promlouvají jazykem, který se dotýká naší podstaty a rozechvívají v nás struny,
o nichž velmi dobře věděl autor Apokalypsy, když zaznamenával svá vidění: „Ten,
jenž sedí, se zjevem podobá jaspisu a karneolu; duha kolem trůnu je zjevem podobná
smaragdu. Trůn obklopuje čtyřiadvacet stolic, na nich zasedá čtyřiadvacet bíle
oděných Starců se zlatými korunami na hlavách. Z trůnu vycházejí blesky, hlasy
a hřímání a plane před ním sedm ohnivých lamp, sedm Božích duchů. Před trůnem je
něco jako moře, průzračné jako křišťál.“ (Zj 4,3–6) Český básník Jakub Deml se
k prožitku světla vracel ve své tvorbě opakovaně, snad nejkrásněji v básni „Sen jeden
svítí…“, kde píše: „… neboť je noc, letní, teplá, bez měsíce, sama ze sebe vydávající
světlo… Odkud přichází toto světlo? Ze stromů, z vody, ze země, z oblohy. [...]
A země má oheň v sobě. A všechno viditelné má oheň v sobě. I vzduch hoří, i oblaka,
i kámen a voda. Třeba jest, aby všechna ostatní světla pohasla. Nemohu za to, že den
stal se mi nocí, a na Západě vyšlo Svítání…“

Středověké myšlení rozlišovalo mezi dvěma podobami světla, jež latina
pojmenovává rozdílně. Světlo jako lumen se šíří průsvitnými prostředími a jako color
či splendor se odráží od neprůhledných těles – to je fyzikální světlo, které známe
z běžné zkušenosti. Vedle toho je ovšem jiné světlo, lux, světlo samo o sobě,
pronikající každou hmotou, o němž svatý Bonaventura píše, že „je společnou přiro-
zeností, která se nachází v každém tělese, nebeském či pozemském. [...] Světlo [= lux]
je substanciální formou těles, která se tím reálněji a důstojněji zmocňují bytí, čím více
na světle participují.“ Přeji všem čtenářům, aby vedle onoho lumen, které osvěcuje
naše pozemské domovy, stále častěji zakoušeli i onu lux, která září na naší cestě
k tomu, který sám „je světlem“.
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JINOJÁŠ A BOŽÍ HLAS

Až jednou přijdu do nebe, hned poté, co se přivítám s Nejsvětější Trojicí, Pannou
Marií a naší dominikánskou rodinou, půjdu zaklepat na dveře proroku Izajášovi
a poprosím ho, jestli mu smím chvilku sedět u nohou a naslouchat mu, asi tak čtvrt
věčnosti. Moc ráda bych se s ním seznámila osobně. Když už jeho kniha je tak úžasná,
jaký musí být on sám! 

Biblisté se domnívají, že celou knihu nenapsal Izajáš, ale více lidí. Ve starověku
se tolik nedbalo na copyright. Ať už však knihu napsal Izajáš nebo nějaký Jinýjáš,
každopádně je to pozoruhodné dílo. Ovšem z dnešního pohledu. Zkusme si spolu
představit postavu fiktivního Jinéhojáše, proroka v době babylonského zajetí, asi šest
století před Kristem. Druhou neděli v mezidobí se četl při mši v 1. čtení úryvek
z Iz 49,3.5–6:

Hospodin mi řekl: „Jsi mým Služebníkem, Izraelem, proslavím se tebou.“ Avšak
nyní praví Hospodin, který si ze mě utvořil Služebníka již v matčině lůně, abych zas
k němu přivedl Jakuba, abych mu shromáždil Izraele. Tak jsem ve cti u Hospodina,
protože Bůh můj je mou silou. Řekl mi tedy: „Nestačí, že jsi mým Služebníkem, abys
obnovil Jakubovy kmeny a zbytky Izraele přivedl nazpět. Proto tě dám národům jako
světlo, aby se má spása rozšířila až do končin země.“

Nás na tom úryvku nic neudiví, protože ho vnímáme jako proroctví o Mesiáši,
které se už potvrdilo jeho příchodem na svět. Ale zkusme se v duchu přenést do
Jinojášovy doby. Představme si, že v naší ulici najednou začne nějaký chlap tvrdit, že
k němu mluví Hospodin (už to je podezřelé) a navíc se vytahuje, že je Božím
služebníkem a že se jím Bůh proslaví. No, to je přece nehorázné! Když už k němu
mluví Hospodin, aspoň kdyby říkal: „Jednou přijde můj Služebník, kterým se
proslavím.“ To bychom mohli připustit. Mesiáše potřebujeme. 

A představte si, že Jinojáš ještě víc provokuje a říká: „Hospodin řekl: Dám tě
národům jako světlo!“ A sousedi mu řeknou: „Jsi na hlavu? Umíš jenom prořezávat
stromy a pást ovce a myslíš si, že budeš světlem národům? Potřebuješ lékaře!“ A jiní
řeknou: „Proč by měl Hospodin mluvit právě k tobě? Vždyť tvůj strýček dal manželce
rozlukový lístek a oženil se s mladší ženou, tvoje sestra je neplodná a tvůj bratr před
časem zmizel a s ním i pěkná suma peněz jeho zaměstnavatele.“ Ono se v každé
rodině něco najde. 

Kdyby ve starověku existovali psychoanalytici, možná by Jinojášovi řekli:
„Považuješ vlastní emoce za Boží hlas. Je vidět, že jsi měl v dětství málo lásky, ve
škole jsi neměl úspěch, tvoji vrstevníci tě dobře nepřijali, tak teď podvědomě
vyžaduješ uznání. Chceš po Hospodinu, aby se stal nástrojem tvé vlastní velikosti.“

Nakonec si představte sami sebe na Jinojášově místě. On si v klidu prořezává
stromy a pase ovce, modlí se žalmy, večer si chce po práci zdřímnout, v sobotu zajde
do synagogy jako ostatní, nedělá nic zvláštního, a najednou bum ho! Hospodin!

Samozřejmě, že má v úctě Hospodina,
stejně jako ostatní. Ale proč si Hospodin
k takové nepříjemné věci vybral právě
jeho? Proč ne třeba toho protivného sou-
seda? No, na druhou stranu, trochu to
lichotí, že Hospodin se rozhodl přijít
a promluvit právě s ním, s Jinojášem, ale
aspoň kdyby u toho zůstal a nechtěl, aby
to chodil říkat ostatním! Hospodine,
z toho bude pěkný průšvih!

Proč aspoň Hospodin neřekl: „Kup si
tlustý sešit, nadepiš ho kniha proroka
Izajáše, a až do něj napíšeš všechno, co ti
řeknu, zanes ho do chrámu do oddělení
nadepsaného Bible!“ Kromě toho man-

želka si stěžuje, že je na všechno sama, děti zlobí ve škole, stromy potřebují prořezat
a „navíc mám chlapa, který se místo poctivé práce ztrapňuje na veřejnosti poví-
dačkami o tom, jak si ho Hospodin vyvolil už v matčině lůně, aby se stal jeho
služebníkem!“

Jinýjáš dobře ví, co jsou živé emoce. Jako jinoch byl zamilovaný do děvčete ze
sousedství a pak se mu zdálo, jak se s ní líbá pod fíkovníkem. Usmívá se při
vzpomínce. Ale Boží hlas je něco jiného. Jinýjáš také slyšel, že některé ženy tak touží
po dítěti, že si těhotenství vsugerují a začne jim růst břicho, i když nic nepočaly. Ale
Boží hlas je něco jiného. Jinýjáš si povzdychne. Jak vysvětlit člověku, který nikdy
nejedl ananas, jakou má chuť a vůni? Jak vysvětlit slepému, který nikdy neviděl
barvy, že jahody jsou červené a borůvky modré a nejde si to splést?

Přátelé Jinojášovi říkají: „No dobře, ale jak víš ty, že je to právě ananas, když jsi
ho také předtím nejedl? Co když je to třeba pomelo?“ Jinojáš si znovu povzdychl. Jsou
věci, které nemůžete nikdy lidem vysvětlit. A Boží hlas je právě jedna z těch věcí.
Nikdy předtím ho neslyšel, ale když to zaslechl, věděl, že je to Boží hlas. Neví, jak to
věděl. Boží hlas je natolik jiný, že si ho prostě nejde splést s ničím jiným. Ano, může
být podvodník, souhlasí se svými přáteli. Nikomu nelze dokázat, že to, co slyšel, je
opravdu hlas Boží. Ví to jen Bůh a Jinojáš. A Jinojáš ví, že ten hlas, který slyšel ve
svém nitru, si nevymyslel. Nikdy by ho nenapadla taková blbost, jako že on bude
světlem národů. Nechápe, proč Hospodinu tolik záleželo na tom, aby řekl lidem právě
tohleto. Snad to dokáží vysvětlit aspoň kněží, studovali celá léta.

Jinojáš šel do sadu prořezávat stromy, je nejvyšší čas. Přišli za ním novináři
a zástup zvědavců: „Jinojáši, můžeš nám vysvětlit, proč si myslíš, že máš být světlem
národů? Můžeš nám říct, co ti ještě Hospodin zjevil? Jaký je tvůj názor na zjevení
v Medjugorje a Garabandalu? Můžeš nám říct, jaké máš další plány? Kdy budeš znovu
prorokovat? Jsi ochotný nám prorokovat na kameru v přímém přenosu?“
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Jinýjáš zavrtěl hlavou: „Neřekl jsem, že budu světlem národů. Řekl jsem
‚Hospodin řekl: Dám tě národům jako světlo.‘ Jsem jen neužitečný služebník, udělal
jsem, co jsem měl udělat. A teď mě nechte pracovat. Musím rychle ještě prořezat pár
stromů a pak běžet na třídní schůzky.“

Možná to bylo všechno jinak. Psychoanalytici se asi zasmějí, že by mu řekli něco
úplně jiného. Biblisté nejspíš zalomí rukama. Je to taková biblická fikce. Šlo mi jen
o to, abyste se pokusili zamyslet nad situací člověka „postiženého Božím slovem“.
Izajáš, Jeremiáš, Ozeáš, Daniel, velcí i malí proroci, nikdo to neměl snadné. Nikdo
nebyl „celebrita“. Jeremiáš litoval, že ho matka porodila. Eliáš uprchl na poušť. Daniel
trávil dovolenou v jámě lvové. Přesto si byli tak jisti Božím hlasem, že raději riskovali
smrt, než by svá slova odvolali. I Ježíš vyčítal Židům, že kamenovali proroky, které
jim Bůh posílal. Byli bychom dnes jiní?

Je pravda, že Kristem bylo zjevení ukončeno, a dnešní prorok by určitě neříkal „Dám
tě za světlo národům“, ale spíš „Přiblížilo se k vám Království nebeské“, „Obraťte se
a věřte evangeliu“, „Smiřte se s Bohem i lidmi, buďte lidmi smíření“, „Aby všichni
jedno byli“ atd. Že tyhle věty často slýcháte v kostele? To je ale náhoda, že?

Jakou sílu má Boží slovo, že člověk, který ho zaslechne, změní docela svůj život
a stane se Božím služebníkem, který jde třeba i na smrt? To se netýká jen starozákon-
ních proroků, ale také apoštolů a pozdějších křesťanů, kteří se stali a stávají dodnes
mučedníky. Neustále se objevují případy nečekaného obrácení. „Celý život mi to
říkali rodiče, učitelé, přátelé, kněz v kostele, a všichni mi můžou políbit šos. Ale na
tvé slovo ‚jdu a znovu spustím sítě‘.“

Být prorokem neznamená předpovídat katastrofy a strašit koncem světa. Být
prorokem znamená být „slyšícím“ mezi hluchými, být „vidoucím“ mezi slepými. Stát
se zesilovačem, reproduktorem Božího slova, které mu rezonuje v srdci. Není to
vlastnost, se kterou se člověk rodí nebo kterou si může nacvičit usilovným tréninkem.
Je to Boží vyvolení, ale ne vyvolení k poctě a jedinečnosti, ale vyvolení k poslušnosti
Slovu navzdory utrpení a ponížení. Jedinou odměnou je Boží láska, ale je to odměna,
která převýší jakékoli jiné nabídky. 

Být prorokem znamená posvěcovat svět tím, že do něj vnášíme Boží slovo.
Přestože Boží slovo je „znamení, kterému se bude odporovat“ (Lk 2,35). Sám Ježíš
říkal, že nepřinesl pokoj, ale meč (Mt 10,34). Boží slovo uchvacuje otevřená srdce,
ale přivádí k zuřivosti vládce tohoto světa. Nekamenujme tedy proroky, a pokud se
nějaký vyskytne v našem okolí, buďme k němu milosrdní! Smilujme se nad ním,
neboť se ho dotkla ruka Boží (Job 19,21).

Jitka Hosanna Štěpánková
Foto: Michelangelo Buonarroti, Izaiáš (1509), Wikipedia
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Přestože Boží slovo je „znamení, kterému se bude odporovat“ (Lk 2,35). Sám Ježíš
říkal, že nepřinesl pokoj, ale meč (Mt 10,34). Boží slovo uchvacuje otevřená srdce,
ale přivádí k zuřivosti vládce tohoto světa. Nekamenujme tedy proroky, a pokud se
nějaký vyskytne v našem okolí, buďme k němu milosrdní! Smilujme se nad ním,
neboť se ho dotkla ruka Boží (Job 19,21).

Jitka Hosanna Štěpánková
Foto: Michelangelo Buonarroti, Izaiáš (1509), Wikipedia
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